TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 2ª sessão ordinária do ano de 2026

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano dois mil

e  vinte  e  seis,  à  zero  hora,  teve  início  sessão  de

julgamento do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, por

meio da plataforma Plenário Virtual, sob a Presidência

do Desembargador Abelardo da Matta, com o registro das

presenças  dos  Desembargadores  Eleitorais  Maurício

Kertzman Szporer, Pedro Rogério Castro Godinho, Moacyr

Pitta  Lima  Filho,  Maízia  Seal  Carvalho,  Danilo  Costa

Luiz, Ricardo Borges Maracajá Pereira e do Procurador

Regional Eleitoral, Doutor Cláudio Gusmão.

J U L G A M E N T O S

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL 0600399-59.2025.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Biritinga - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Maízia Seal Carvalho

GABDES1

IMPETRANTE: GILMÁRIO SOUZA DE OLIVEIRA

ADVOGADO: GLIANE BORGES PEREIRA ALENCAR - OAB/BA77667

ADVOGADO: MONIQUE MARTINS RIVAS - OAB/BA55539

IMPETRANTE: DANIEL CERQUEIRA DO NASCIMENTO

ADVOGADO: GLIANE BORGES PEREIRA ALENCAR - OAB/BA77667

ADVOGADO: MONIQUE MARTINS RIVAS - OAB/BA55539

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

1 of 6 28/01/2026 12:23

AUTORIDADE  COATORA:  JUÍZO  DA  150ª  ZONA  ELEITORAL  DE

SERRINHA - BA

INTERESSADA: UNIÃO (AGU-BAHIA)

PROCURADORIA: Advocacia Geral da União

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, DENEGAR A SEGURANÇA,

nos termos do voto da Relatora.

RECURSO ELEITORAL 0600234-55.2024.6.05.0094

PROCEDÊNCIA: Oliveira dos Brejinhos - BAHIA

RELATOR: Desembargador Maurício Kertzman Szporer

RECORRENTE: MARIA ELIZABETH DA SILVA GABRIEL

ADVOGADO:  LUCIANA  MAYUMI  YAMAGUCHI  CAVALCANTI  -

OAB/BA30204

ADVOGADO: JOÃO PAULO DE SOUZA OLIVEIRA - OAB/BA17418

RECORRENTE: ERICA DOS SANTOS BISPO

ADVOGADO:  LUCIANA  MAYUMI  YAMAGUCHI  CAVALCANTI  -

OAB/BA30204

ADVOGADO: JOÃO PAULO DE SOUZA OLIVEIRA - OAB/BA17418

RECORRENTE: MARCELO DOS SANTOS BISPO

ADVOGADO:  LUCIANA  MAYUMI  YAMAGUCHI  CAVALCANTI  -

OAB/BA30204

ADVOGADO: JOÃO PAULO DE SOUZA OLIVEIRA - OAB/BA17418

RECORRENTE: DEMECIO SANTOS DA SILVA

ADVOGADO:  LUCIANA  MAYUMI  YAMAGUCHI  CAVALCANTI  -

OAB/BA30204

ADVOGADO: JOÃO PAULO DE SOUZA OLIVEIRA - OAB/BA17418

RECORRIDA: COLIGAÇÃO POR AMOR A BREJINHOS

ADVOGADO: ISAAC DO ESPÍRITO SANTO CARVALHO - OAB/BA45499

RECORRIDO: SILVANDO BRITO SANTOS

ADVOGADO: ISAAC DO ESPIRITO SANTO CARVALHO - OAB/BA45499

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  INACOLHER  AS

PRELIMINARES e, no mérito, DAR PROVIMENTO AO RECURSO,

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

2 of 6 28/01/2026 12:23

nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL 0600555-31.2024.6.05.0146

PROCEDÊNCIA: Iguaí - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta Lima Filho

RECORRENTE: RONALDO MOITINHO DOS SANTOS

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

ADVOGADO:  MATEUS  WILDBERGER  SANTANA  LISBOA  -

OAB/BA33031-A

INTERESSADA: MARIA ELIANE DOS SANTOS ROCHA

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

ADVOGADO:  MATEUS  WILDBERGER  SANTANA  LISBOA  -

OAB/BA33031-A

INTERESSADO: PÉRICLES FRANCISCO DANTAS RIBEIRO

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

ADVOGADO:  MATEUS  WILDBERGER  SANTANA  LISBOA  -

OAB/BA33031-A

INTERESSADO: RANULFO JOSÉ MOREIRA

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

ADVOGADO:  MATEUS  WILDBERGER  SANTANA  LISBOA  -

OAB/BA33031-A

RECORRIDA: COLIGAÇÃO UMA IGUAÍ MELHOR PARA TODOS

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

ADVOGADO: ISADORA SILVA BARBOSA - OAB/BA55482

ADVOGADO: TALITA NOBRE PEREIRA - OAB/BA64694

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  INACOLHER  A

PRELIMINAR  e,  no  mérito,  DAR  PROVIMENTO  PARCIAL  AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no  REl  N

0600002-76.2025.6.05.0201

PROCEDÊNCIA: Itambé - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Danilo Costa Luiz

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

3 of 6 28/01/2026 12:23

EMBARGANTE: AVANTE - ITAMBÉ - BA - MUNICIPAL

ADVOGADO: ADEMARIO DA SILVA CARNEIRO - OAB/BA54634

ADVOGADO: EZIEL OLIVEIRA DE SOUZA - OAB/BA65923

EMBARGADO: SIVALDO DE ABREU SANTOS

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO: EMANUELLE MONTEIRO TORRES - OAB/BA70955

EMBARGADO: ALECIO DE OLIVEIRA SOARES

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO: EMANUELLE MONTEIRO TORRES - OAB/BA70955

EMBARGADO: BRUNO CARDOSO LOPES

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO: EMANUELLE MONTEIRO TORRES - OAB/BA70955

EMBARGADO: THIDE LIRA BRITO

EMBARGADA: MARIA DO CARMO AGUIAR DA SILVA

EMBARGADA: VALKIRIA SANTOS DE LIMA

EMBARGADO: CARLITO CANELA DA SILVA

EMBARGADO: EDMILSON DOS SANTOS GOMES

EMBARGADO: UALLAS GONCALVES ARCANJO

EMBARGADA: CELIMAR CRUZ SILVA

EMBARGADA: MARUZANA GONCALVES GUSMAO

EMBARGADO: ISAAC OLIVEIRA SALES

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO,  nos  termos  do  voto  do(a)

Relator(a).

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600428-28.2024.6.05.0103

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

4 of 6 28/01/2026 12:23

PROCEDÊNCIA: Várzea do Poço - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto

Ricardo Borges Maracajá Pereira GABDES5

INTERESSADO:  PARTIDO  SOCIAL  DEMOCRATICO  -  COMISSAO

PROVISORIA

INTERESSADO: NELTON JOSÉ RIOS

INTERESSADO: JERFETON SOUZA RIOS

INTERESSADA: JOSÉILMA COSTA CARDEAL SANTOS

ADVOGADO: NARJARA SOUSA DE OLIVEIRA - OAB/BA78211

ADVOGADO: AFRANIO SANTOS DA SILVA - OAB/BA42725

INTERESSADO: ANGELO SOARES FAUSTINO DA SILVA

EMBARGANTE: DANIEL OLIVEIRA ALMEIDA

ADVOGADO:  FRANCISCO  JOSÉ  OLIVEIRA  QUEIROZ  -

OAB/PE29801-A

ADVOGADO: RAONI CEZAR DINIZ GOMES - OAB/PE37680-A

INTERESSADO: MARCIO DA SILVA LIMA

INTERESSADO: SERGIO LUIZ NUNES DE OLIVEIRA

INTERESSADA: MARIA RENAILDE OLIVEIRA SANTOS

EMBARGANTE: MARIA SIBELE COSTA DA SILVA

ADVOGADO:  FRANCISCO  JOSÉ  OLIVEIRA  QUEIROZ  -

OAB/PE29801-A

ADVOGADO: RAONI CEZAR DINIZ GOMES - OAB/PE37680-A

EMBARGADA: ANALIETE SILVA SOUZA

ADVOGADO: DILTON VILAS BOAS - OAB/BA8961

ADVOGADO: ALANA JAMBEIRO VILAS BOAS - OAB/BA41603

ADVOGADO: ANDRE REQUIAO MOURA - OAB/BA24448-A

EMBARGADA: COLIGAÇÃO UNIDOS PELA RENOVAÇÃO

ADVOGADO: DILTON VILAS BOAS - OAB/BA8961

ADVOGADO: ALANA JAMBEIRO VILAS BOAS - OAB/BA41603

ADVOGADO: ANDRE REQUIAO MOURA - OAB/BA24448-A

Decisão: Retirado de julgamento para inclusão em pauta

presencial  a  pedido  do  Gabinete  do  Desembargador

Eleitoral Ricardo Borges Maracajá Pereira.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

5 of 6 28/01/2026 12:23

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata,  que  vai  assinada  pelo  Senhor  Desembargador-

Presidente.

Salvador, 26 de janeiro de 2026.

Des. ABELARDO DA MATTA

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

6 of 6 28/01/2026 12:23